Дело 5-304/34/2024

УИД 91MS0034-01-2024-001261-07

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 июля 2024 года

г. Джанкой

И.о. мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым, - мировой судья  судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Ястребов Дмитрий Александрович,

рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 19.6 КоАП РФ в отношении

Индивидуального предпринимателя Якимец С.С., ДАТА года рождения, уроженки г. Кемерово Кемеровская обл., гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО,

установил:

Якимец С.С. не приняла по представлению должностного лица, рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, при следующих обстоятельствах.

Представлением № 8 об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения от 28.03.2024 индивидуальный предприниматель Якимец С.С. обязана принять меры по направлению заявления в арбитражный суд о признании несостоятельным (банкротом) и представить информацию о принятых мерах в течении 30 дней с момента получения представления в Межрайонную ИФНС России № 2 г. Красноперекопска. В нарушение ч. 2 ст. 29.13 КоАП РФ, в срок до 14.05.2024, ИП Якимец С.С. не сообщила о принятых мерах по направлению заявления в арбитражный суд о признании несостоятельным (банкротом) должностному лицу, вынесшему представление, чем совершила правонарушение, предусмотренное ст. 19.6 КоАП РФ.
Правонарушитель Якимец С.С., надлежаще извещенная о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась, причины неявки не сообщила.
Согласно ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 ст. 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Принимая во внимание, что в материалах дела имеются сведения о надлежащем извещении Якимец С.С. о месте и времени рассмотрения дела, имеются предусмотренные законом основания для рассмотрения дела в её отсутствие.

Таким образом, судья считает, что Якимец С.С. надлежаще уведомлена  о  месте и времени рассмотрения дела.

При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли ее отсутствие в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, после исследования фактических обстоятельств, представленных доказательств, судья приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении.

Исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.

Из протокола об административном правонарушении № 8/1 от 19.06.2024 следует, что Представлением № 8 об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения от 28.03.2024 индивидуальный предприниматель Якимец С.С. обязана принять меры по направлению заявления в арбитражный суд о признании несостоятельным (банкротом) и представить информацию о принятых мерах в течении 30 дней с момента получения представления в Межрайонную ИФНС России № 2 г. Красноперекопска. В нарушение ч. 2 ст. 29.13 КоАП РФ, ИП Якимец С.С. не сообщила о принятых мерах по направлению заявления в арбитражный суд о признании несостоятельным (банкротом) должностному лицу, вынесшему представление, по сроку исполнения – до 14.05.2024.

Кроме этого, вина Якимец С.С. в содеянном подтверждается следующими доказательствами: представлением начальника Межрайонной ИФНС №2 по Республике Крым об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения № 8 от 28.03.2024, постановлением № 8 о привлечении к административной ответственности Якимец С.С. за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.13 КоАП РФ от 21.03.2024.
Административная ответственность по ст. 19.6 КоАП РФ наступает за непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

На основании ч. 1 и ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со ст. 26.7 КоАП РФ документы признаются доказательствами, если сведения, изложенные или удостоверенные в них организациями, их объединениями, должностными лицами и гражданами, имеют значение для производства по делу об административном правонарушении. Документы могут содержать сведения, зафиксированные как в письменной, так и в иной форме.

Согласно ч. 1 ст. 29.13 КоАП РФ судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дело об административном правонарушении, при установлении причин административного правонарушения и условий, способствовавших его совершению, вносят в соответствующие организации и соответствующим должностным лицам представление о принятии мер по устранению указанных причин и условий.

Организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление (ч. 2 ст. 29.13 КоАП РФ).

При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия Якимец С.С. по ст.19.6 КоАП РФ, так как она не приняла по представлению должностного лица, рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

При назначении  наказания учитывается характер совершенного административного правонарушения, личность  Якимец С.С., её имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности Якимец С.С., а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, считаю необходимым назначить Якимец С.С. наказание в виде штрафа, в пределах санкции ст. 19.6 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
постановил:

Индивидуального предпринимателя Якимец С.С. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КРФ об АП  и назначить ей наказание в виде административного штрафа  в размере 4000 (четырех тысяч) руб. 00 коп.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОГРН 1149102019164, юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка - Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500,  лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35709000, код по сводному реестру 35220323, ОКТМО 35709000, КБК 828 1 16 01193 01 0006 140, УИН 0410760300345003042419112, постановление № 5-304/34/2024 от 09.07.2024.

Разъяснить Якимец С.С., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Якимец С.С. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республике Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

   Мировой судья
                            личная подпись

Д.А. Ястребов